
 
Rencontre du Groupe d’échange « Trame verte et bleue » 

 
Trame verte et bleue et agriculture 

7 mai 2010 à Paris  
Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture* 

 
Cette journée sera co-animée par Claire HAMON (FNPRF) et Pauline TEYSSIER (APCA) 
 
--------------------------------------9h30 - Accueil des participants-------------------------------------- 
 
• 10h - Actualités nationales sur la Trame verte et bleue 

Fabienne ALLAG DHUISME (MEEDDM)  
 
• 10h15 - Trame verte en milieu agricole : définition et spécificités 

Claudine THENAIL (INRA Rennes) 
 
• 10h45 –Points clés identifiés dans l’étude sur la prise en compte des aspects socio-

économiques dans la Trame verte et bleue 
Pauline TEYSSIER (APCA) 
 

• 11h00 – Analyse détaillée des réseaux d'espaces agricoles du pays de Bièvre-Valloire 
Guy BERTHOUD (ECONAT-Concept) 
 

• 11h45 - Le programme SYMBIOSE : enjeux et questionnements à l’échelle du 
territoire d’étude 
Jérémy MIROIR (Conservatoire botanique national du Bassin parisien) 
 

--------------------------------------12h30 - Déjeuner------------------------------------------------------ 
 

• 14h – Favoriser la mise en œuvre de la TVB à l’échelle régionale : le programme 
PRAIRIE 
Rémi CLUSET (Région Ile-de-France) 

 
• 14h30 - Présentation de l’étude sur les outils contractuels FPNRF / FCEN 

Pascal DANNEELS (Fédération des conservatoires d’espaces naturels) 
 
• 15h00 - Atelier-débat : quels outils mobilisables pour la Trame verte et bleue en 

milieu agricole ? 
Thierry MOUGEY (FPNRF) et Pauline TEYSSIER (APCA) 
 

--------------------------------------17h00 - Fin de la journée------------------------------------------- 
 
 

*Accès : 
APCA  
Amphithéâtre Olivier de Serres 
9, avenue George V 
75 008 PARIS 
Métro : Alma-Marceau  
(Ligne 9) 


